
สรุปผลการส ารวจความคิดเหน็
โครงการแก้ไขปัญหาผู้เสพและผู้ติดยาเสพติด

ระบบบังคับบ าบัดในรูปแบบ
ค่ายศูนย์ขวัญแผ่นดิน จังหวัดจันทบุรี
รุ่นที่ 1 ประจ าปีงบประมาณ 2565

ระหว่างวันท่ี 22 พฤศจิกายน - 3 ธันวาคม 2564



32.7%

23.6%
20.0%

10.9%

9.1%

3.6%
เกษตรกร

รับจ้างท่ัวไป

รับจ้างท าสวน

พนักงานลูกจ้างเอกชน

ค้าขาย/ธุรกิจส่วนตัว

จนท.ของรัฐหรือวิสาหกิจ

ข้อมูลทั่วไปของผู้ตอบแบบสอบถาม

1. เพศ

ชาย

4. การศึกษา

2. อายุ

.

3. อาชีพ

หย่า,หม้าย 16.4 %

สมรส 50.9 %

โสด 32.7 %

18-29 ปี 30-39 ปี 40-49 ปี
40.7 % 3.7 %31.5 % 24.1 %

50-59 ปี

ประถมศึกษา
หรือต ่ากว่า
34.5 %

มัธยมศึกษา
ตอนต้น

41.8 %

มัธยมศึกษาตอนปลาย/
ปวช. 

12.7 %

ปวส./ปวท./
อนุปริญญาและสงูกว่า

11.0 %

4. การศึกษา

ส ำนักงำนคุมประพฤติจังหวัดจันทบุรี   ส ำนักงำนสถิติจังหวัดจันทบุรี



3

ร้อยละของ “ที่อยู่ปัจจุบัน” 
ของผู้เข้ารับการฝึกอบรมฯ

ร้อยละของ “ภูมิล าเนา” 
ของผู้เข้ารับการฝึกอบรมฯ

จันทบุรี
74.5%

มาจาก 
จังหวัดอื่น
25.5%

ส ำนักงำนคุมประพฤติจังหวัดจันทบุรี   ส ำนักงำนสถิติจังหวัดจันทบุรี

มาจาก
จังหวัดอื่น 

1.8%



4

รายได้เฉลี่ยต่อเดือนต่อคนของผู้เสพยาเสพติด

ต่ ากว่า 
10,001

10,001 – 20,000 20,001 – 30,000 30,001 บาท 
ขึ้นไป

35.5 % 45.2 % 3.2 % 16.1 %

รายได้เฉลี่ยต่อเดือนของครัวเรือนของผู้เสพยาเสพติด

ต่ ากว่า 
10,001

10,001 – 25,000 25,001 – 50,000 50,001 บาท 
ขึ้นไป

7.9 % 44.7 % 36.8 % 10.5 %

ส ำนักงำนคุมประพฤติจังหวัดจันทบุรี   ส ำนักงำนสถิติจังหวัดจันทบุรี



...ใครบ้าง (ตอบได้มากกว่า 1 ข้อ)

5

ปัจจุบันพักอาศัยอยู่กับ...

อยู่คนเดียว
2.9% อยู่หลายคน

97.1%

0.0

20.0

40.0

60.0

80.0

52.7 47.3
30.9

25.5
10.9 10.9 5.5

พ่อ-แม่

พี่-น้อง

บุตร-หลาน

คู่สมรส/
แฟน

ปู-่ย่า 
ตา-ยาย 
ทวด 
ฯลฯ

ญาติ เพื่อน
ร่วมงาน

ส ำนักงำนคุมประพฤติจังหวัดจันทบุรี   ส ำนักงำนสถิติจังหวัดจันทบุรี



ร้อยละของ
ประเภทกลุ่มของผู้เข้ารับการบ าบดั ฯ

6

ร้อยละผู้ที่เคยเข้ารับการบ าบัด ฯ

ไม่เคยเข้าบ าบัดฯเลย
92.7 %

ผู้ที่เคยเข้าบ าบัดฯ 
7.3 % เคยรับการ

บ าบัดฯ
เฉลี่ย
1 ครั้ง

ผู้ถูกคุมความ
ประพฤติ
ผู้ใหญ่
16.4%

ผู้เข้ารับการ
ฟื้นฟู

สมรรถภาพฯ
83.6%

ส ำนักงำนคุมประพฤติจังหวัดจันทบุรี   ส ำนักงำนสถิติจังหวัดจันทบุรี
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ร้อยละผู้ที่เคยเลิกยาเสพติด และสาเหตุที่กลับมาเสพฯ อีกครั้ง

ไม่เคย, 12.7
เคย, 87.3

เฉลี่ย 3.79 ครั้ง
มากสุดจ านวน 4 คร้ัง

ส ำนักงำนคุมประพฤติจังหวัดจันทบุรี   ส ำนักงำนสถิติจังหวัดจันทบุรี

สาเหตุ
ท่ี

กลับมา
เสพ

2.1

4.3

6.4

14.9

21.3

51.1

0.0 20.0 40.0 60.0

ใช้เพื่อช่วยในการนอนหลับ

ชุมชนเป็นแหล่งแพร่ระบาดของยาเสพ
ติด

ดื่มสุราแล้วอยากเสพยา เสพแล้วสนุก 
เพลิดเพลิน

ใช้เพื่อช่วยให้มีแรงท างาน

ปัญหาครอบครัว ผิดหวังในชีวิต เครียด

คบกลุ่มเพื่อที่เสพยา หักห้ามใจไม่ได้

สาเหตุที่กลับมาเสพฯ



...ยาเสพติดที่เริ่มเสพฯ

8

ช่วงอายุที่เริ่มเสพยาเสพติด...

0.0

20.0

40.0

60.0

80.0

9.1

60.0

21.8
9.1

ต่ ากว่า 
15 ปี

15-20
ปี

21-30
ปี

31 ปี
ขึ้นไป

อายุเฉลี่ย 19.8 ปี อายตุ่่าสุด 12 ปี อายสุูงสุด 40 ปี

ยาบ้า
58.2%

กัญชา
16.4%

ไอซ์
25.5%

ส ำนักงำนคุมประพฤติจังหวัดจันทบุรี   ส ำนักงำนสถิติจังหวัดจันทบุรี
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ร้อยละของประเภทสารเสพติด/ยาเสพติดที่เคยใช ้เคยเสพ...

94.5
81.8 78.2

69.1
61.8

40.0

10.9
3.6 1.8 1.8

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

60.0

70.0

80.0

90.0

100.0

บุหรี่ ยาบ้า ยาไอซ์ เบียร์ สุรา กัญชา กระท่อม กาว ยาอี ยาเค

ส ำนักงำนคุมประพฤติจังหวัดจันทบุรี   ส ำนักงำนสถิติจังหวัดจันทบุรี



...สถานที่ทีใ่ช้เสพยาเสพติดเปน็ประจ า

10

ยาเสพติดหลักที่เสพ...

ยาบ้า
40.0%

กัญชา
10.9%

ยาไอซ์
49.1%

3.7

5.6

14.8

18.5

57.4

0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0 60.0 70.0

ในป่า หรือตามที่สาธารณะ

ที่ท างาน

สถานที่มิดชิดเช่น ห้องน้ า ห้องนอน 
โรงแรม

สวนผลไม้

บ้านตนเองหรือ บ้านเพื่อน

ส ำนักงำนคุมประพฤติจังหวัดจันทบุรี   ส ำนักงำนสถิติจังหวัดจันทบุรี



ตนเอง

เศรษฐกิจ

สิ งแวดล้อม

ครอบครัว

ล่าดับที่ของปัจจัยหลักและร้อยละของปัจจัยรองที่ท่าใหใ้ช้สารเสพติด

อันดับ 1

อันดับ 2

อันดับ 4 อันดับ 3

ความอยากรู้ อยากลอง 65.5%

ถูกชักชวน จากเพื่อน/ญาต/ิคนรู้จัก 49.1%

ต้องการเป็นที่ยอมรับของกลุ่มเพื่อน 1.8 %

ว่างงาน 10.9 %

อื่น ๆ 1.8 %

ปัญหาหนี้สิน/ความเครียด 7.3 %

ครอบครัวไม่มีความอบอุ่น 3.6%

ไม่เข้าใจกัน 1.8%

บุคคลในครอบครัวติดยา 3.6%

การปิดกั้นโอกาสผู้ทีเ่ลิกยาเสพติดแล้ว 1.8%
ละแวกบ้านมีการแพร่ระบาดยาเสพติด 54.5%

อื่น ๆ 3.6%

อื่น ๆ เช่น ช่วยให้มีแรงในการท างาน 

ท าสวน ผิดหวังในชีวิต เป็นต้น 18.2 %

ส ำนักงำนคุมประพฤติจังหวัดจันทบุรี   ส ำนักงำนสถิติจังหวัดจันทบุรี



ร้อยละของทัศนคติต่อการเสพยา จ าแนกตามก่อนและหลังการอบรม

เห็นด้วยต่อทัศนคติเชิงบวกเพิ่มขึ้น

12

50.0

72.4

74.1

75.8

78.8

78.8

79.6

89.0

57.7

75.6

77.6

73.8

80.4

81.9

83.8

88.6

ผู้เสพยาเสพติดทุกคนต้องส่งเข้าบ่าบัดที โรงพยาบาลจึงจะหายขาด

ผู้เสพยาเสพติดจะต้องได้รับการดูแลทั้งร่างกายและจิตใจควบคู่กัน

การกล้าแสดงออกไม่จ่าเป็นต้องใช้ยาเสพติดช่วย

ประชาชนยอมรับและให้โอกาสผู้ผ่านการบ่าบัดหรือผู้ต้องขัง

ผู้เสพยาเสพติดสามารถเลิกยาเสพติดได้ด้วยตนเอง

ปัจจัยหลักที เป็นสาเหตุให้เสพยาคือยาเสพติดและสิ งแวดล้อม

บุคคลที เลิกยาเสพติดได้ส่าเร็จควรได้รับการยกย่อง

พ่อแม่หรือบุคคลในครอบครัวมีส่วนส่าคัญต่อการเลิกยาเสพติด

ก่อน หลัง

ส ำนักงำนคุมประพฤติจังหวัดจันทบุรี   ส ำนักงำนสถิติจังหวัดจันทบุรี



ร้อยละของทัศนคติต่อการเสพยา จ าแนกตามก่อนและหลังการอบรม

เห็นด้วยต่อทัศนคติเชงิลบ

13

38.8

40.0

40.4

51.2

40.8

43.2

38.8

47.7

การใช้ยาเสพติดท่าให้ลดความกังวลต่างๆได้

การใช้ยาเสพติดท่าให้สัมพันธภาพกับเพื อนดีขึ้น

การเลิกยาเสพติดท่าให้เพื อนในกลุ่มเสพยาด้วยกันไม่คบหา

การใช้ยาเสพติดเป็นเรื องธรรมดาของวัยรุ่น

ก่อนการอบรม หลังการอบรม

ส ำนักงำนคุมประพฤติจังหวัดจันทบุรี   ส ำนักงำนสถิติจังหวัดจันทบุรี



ร้อยละความรู้เรื่องโทษภัยยาเสพติด

14

61.6 58.5

82.7 79.2
85.4

66.4 63.1

84.2 86.2 85.8

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

60.0

70.0

80.0

90.0

100.0
ก่อนการอบรม หลังการอบรม

การใช้ยาเสพติด
เป็นการท่าลายตัวเอง

แบบผ่อนส่ง

การเสพยาบ้า
อาจท่าให้เกิด

โรคจิตประสาทได้

เมื อบุคคลในครอบครัว
ติดยาเสพติด 

ท่าให้เกิดความเดือดร้อน

การใช้ยาเสพติด
เพียงเล็กน้อย
ท่าให้ติดได้

ประชาชนในหมู่บ้าน
ได้รับผลกระทบ
จากผู้ที เสพฯ

ส ำนักงำนคุมประพฤติจังหวัดจันทบุรี   ส ำนักงำนสถิติจังหวัดจันทบุรี



ค่าเฉลี่ยความพึงพอใจต่อการจัดอบรมฯ ค่าเฉลี่ยความพึงพอใจต่อการอ านวยความสะดวก

ความพึงพอใจที่มีต่อโครงการเข้าค่ายศูนย์ขวัญแผน่ดิน จังหวัดจันทบุรี

15

4.81 4.81 4.78
4.73 4.69 4.69

4.58 4.56 4.54

4.00

5.00

4.94 4.90 4.75 4.75 4.52

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

เกณฑ์วัดความพึงพอใจ
มากที่สุด = 4.21-5.00
มาก       = 3.41-4.20
ปานกลาง= 2.61-3.40
น้อย       = 1.81-2.60
น้อยท่ีสุด = 1.00 -1.80

ความพึงพอใจอยู่ในระดับ พึงพอใจมากที่สุดความพึงพอใจอยู่ในระดับ พึงพอใจมากที่สุด

ส ำนักงำนคุมประพฤติจังหวัดจันทบุรี   ส ำนักงำนสถิติจังหวัดจันทบุรี
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ก่อนเข้าค่ายฯ   ร้อยละความเชื่อมั่น 
( คะแนนเต็ม 8.22/10 )

ความเชื่อมั่นที่จะเลิกเสพยาเสพติด

เลิกได้เด็ดขาด 38.9%

คิดว่าจะเลิกได้
53.7%

ไม่แน่ใจ
7.4%

เลิกได้เด็ดขาด 51.9 %

คิดว่าจะเลิกได้
44.2 %

ไม่แน่ใจ
3.8%

หลังเข้าค่ายฯ   ร้อยละความเชื่อมั่น 
( คะแนนเต็ม 8.60/10 )

ส ำนักงำนคุมประพฤติจังหวัดจันทบุรี   ส ำนักงำนสถิติจังหวัดจันทบุรี
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เมื่อออกจากค่ายฯ สิ่งแรกที่จะท าคือ...

ส ำนักงำนคุมประพฤติจังหวัดจันทบุรี   ส ำนักงำนสถิติจังหวัดจันทบุรี

28.8
25.0

40.4

5.8

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

ไปหาครอบครัว ดูแลครอบครัว ไปท างาน ไปขอโทษครอบครัว บิดา มารดา ไปบอกทุกคนว่าจะเลิกเสพยาเสพติด



ส ำนักงำนคุมประพฤติจังหวัดจันทบุรี   ส ำนักงำนสถิติจังหวัดจันทบุรี

ด้านช่างอุตสาหกรรม
50.9%

ด้านศิลปหัตถกรรม
37.7%

ด้านคหกรรม
3.8%

ด้านเกษตรกรรม
และการเลี้ยงสัตว์

3.8%

ด้านคอมพิวเตอร์
3.8%

8.3

4.2

4.2

4.2

4.2

6.3

8.3

8.3

10.4

10.4

12.5

18.8

0.0 5.0 10.0 15.0 20.0

อื น ๆ

ประมง เพาะเลี้ยง

ช่างกลโรงงาน

การประดิษฐ์ผลิตภัณฑ์

การบ่ารุงรักษา การซ่อมแซมคอมพิวเตอร์

ช่างเชื อม

ช่างไฟฟ้า

ช่างก่อสร้าง

ช่างยนต์

การเลี้ยงสัตว์ขยายพันธุ์สัตว์

ช่างซ่อมรถจักรยานยนต์

การเพาะปลูกและขยายพันธุ์พืช

ร้อยละของความต้องการฝึกอบรม ฝึกอาชีพหรือฝึกพัฒนาฝีมือแรงงาน  จ าแนกตามหมวดวิชาชีพและประเภทอาชีพ 



- การอบรมวิชาชีพเพิ มเติมและพัฒนาหลักสูตรการสร้างอาชีพ
- การจัดหาเงินทุนในการประกอบอาชีพ
- อยากให้เจ้าหน้าที  ช่วยติดตาม สอดส่อง ผู้เข้าร่วมโครงการ

อย่างต่อเนื อง

ความต้องการให้หน่วยงานราชการ/จังหวัดช่วยเหลือ

19ส ำนักงำนคุมประพฤติจังหวัดจันทบุรี   ส ำนักงำนสถิติจังหวัดจันทบุรี


